Birinci temas sırasında Bizans imparatoru VII. Konstantin, Halife
III. 'Abdurrahman (M. 912-961)'a Dioscorides'in Yunanca yazdığı Materia
Medica adlı botaniğe dair resimleri de ihtiva eden yazma eserini gönder-
miş, halife de, Nicholas adlı Bizanslı rahibi 340/951 yılında davet etmiş ve
bu eseri Arapça'ya tercüme etmesini istemiştir. III. 'Abdurrahman'ın saray
hekimi, hazinedan ve Musevi veziri olan Hasday ibn şaprut, Dioscorides'in
kitabının Yunanca'dan Arapça'ya tercümesinde Bizansh ilim adamı rahibe
yardım etmiştir. Hasday meşhur cerrah al-Zahravi 404/1013)'nin mes-
lektaşıydı. Bu tercüme Müslüman İspanya'da Galen ve diğer âlimlerin ki-
taplanna ilaveten Yunan tıp bilimiyle ilgili çalışmalara ve meşhur İbn al-
Baytar da dahil olmak üzere diğer Endülüslü botanikçilerin eserlerine te-
mel teşkil etmiştir. Mesela II. Hişam devrinin büyük botanikçisi Abu Da-
vud Sulayman İbn Culcul (6. 377/987'den sonra) da Makala fi Zilcr al-Ad-
viyat al-Nabatiyyat al-Mustadraka 'ala Kitab Diyaskuridus adlı eserini yazar-
ken bu eserden faydalanmıştır3

İbn al-Baytar al-Malaki (6. 646/1248) İşbiliye (Sevilla)'de eğitim gör-
müştür. 617/1220'den sonra da $ark'a hicret etmiş; Kuzey Afrika'yı (Fas,
Cezayir, Tunus) geçerek muhtemelen deniz yoluyla Anadolu'ya gelerek
Nicholas'ın ziyaretini bir nevi iade ederken bir taraftan da İbn Abi Usay-
bi'a'nın dediği gibi Materia Medica ile ilgili bilgili insanlar ile temas edip
onlardan birçok bitki konusunda bilgi toplaınış ve kendi yazdığı eserinde
Dioscondes'in ifadelerini, öğrendiği yeni bilgilere göre düzeltmiştir. İbn
al-Baytar Anadolu'da Antalya, Antakya ve Diyarbakır şehirlerinde bulun-
muştur. Suriye ve Mısır'da da bulunan İbn al-Baytar en son olarak Kahi-
re'ye yerleşmiştir°.

Malagah İbn al-Baytar'ın çağdaşı Mürsiyeli Muhyiddin İbn al-'Arabl (ö.
638/1240)'nin Anadolu'ya olan seyahatinin tesiri ise dini ve entellektüel

3 S.M. lınamuddin, Muslim Spain 711-1492 AD.: A Sociological Study, Leiden 1981, s. 43,
164-165, 221. 336/947-8 yılında III. 'Abdurrahman Konstantiniye'deki Bizans imparatoru
Konstantin'in gönderdiği bir heyeti kabul etmiştir. Ayrıca Almanya'dan Büyük Otto'nun elçisi
john'u kabul etmiştir. Bu dönemde Emevilerin elçileri olarak Hasday Ibn Şaprut Bizans'ı, Rabi'
Ibn Zayd olarak tanınan Recemund ise Almanya'yı ziyaret etmiştir (Muslim Spain, s.

açıdan çok geniş olmuştur. İbn arArabi 600/1204'te Mekke'ye giderek
orada Konya'dan ve Malatya'dan gelen hacılarla tanışmış tır. 600/1204-
627/1230 yılları arasında Anadolu'nun Malatya, Konya, Aksaray ve Sivas
şehirlerinde değişik süreler kalarak Selçuklu Sultam I. Gıyaseddin Keyhüs-
rev'in büyük lütuf ve ihsanına mazhar olmuştur. Sonraki yıllarda Kudüs,
Kahire ve Mekke'ye seyahat eden İbn al-'Arabl 606/1209-10 senesinde Kon-
yaya döndü. Burada aynı yı l Risalat al-Anvar adlı eserini yazdı . En kıymetli
talebesi Sadruddin al-Konavi (ö. 673/1274)'nin yazdığı eserler ve Konya'da
başında bulunduğu, Moğol istilasından Anadolu'ya kaçan ilim sahibi sufi-
lerin toplanma yeri olan Hanikah, İbn al-`Arabi'nin doktrininin yayılma-
sında tesirli olmuştu. Konya'dan kaynaklanan bu tesirler İran'a ve oradan
Hindistan'a kadar uzandı . İbn al-'Arabi'nin tesirleri Selçuklu Türkiye-
si'nden sonra Konavi'nin tesiri ile kök saldıktan sonra talebeleri vası tasıyla
Osmanlı Türkiyesi'ne geçip daha uzun yıllar sürmüştür5.

Osmanlı tarihinde Endülüs'ten gelen ilk bilim adamının ismine II.
Bayezid zamanında rastlanır. 883/1478'de başlayan Granada savaşları esna-
sında Osmanlı Devleti'nden yardım talep eden Endülüs Müslümanları
adına Granada alimleri Istanbul'a bir elçi gönderirler. Bu elçi, meşhur
şair Abu'l-Baka Salih b. Şerif al-Rundi'nin bir kasidesini II. Bayezid'e ge-
tirmiştir.

Müellifin Sultan II. Bayezid tarafından, İstanbul'da meydana gelen
vebâ salgınına karşı tedbir almak ve bu hastalığın tedavisine bakmakla va-
zifelendirilmesi üzerine kaleme aldığı bu Arapça eser, geç dönemde
Türkçe'ye iki defa tercüme edilmiştir. İlk tercüme, Gevrek-zâde Hafız Ha-
san Efendi (ö. 1216/1801) tarafından 1209/1795 yı lında ilaveli olarak ya-
pı lmışur'6.

Gevrek-zâde Hafız Hasan Efendi, Sultan II. Bayezid devrinde İstan-
bul'da meydana gelen büyük bir zelzelenin akabinde vebâ çı kması üzerine
Istanbul'daki tabiblerin çoğunun bu hastalığın tedbir ve tedavisinden aciz
kaldıklarını, fakat İlyas b.

Micannat al-Ta'un Un sonunda yeralan, "...Bu konudaki ayrıntılar İbn
Sina'nın al-Kanun 'unun dördüncü kitabı hakkındaki açıklamalarımızda
bulunmaktadır." cûmlesinden ve bu eserin tercümelerindeki ifadelerden

18 Cerrah Paşa Tıp Tarihi, nr. 105, yap. lb-3b.
18 Eski tıp literatürüne olan ragbete paralel bir örnek olarak Taşköprülii-zâde'nin (Ö.

968/1561) al-Şifa fi-Adva' abliaba'sinin Abdülgani Efendi tarafından (988/1580)'de Tarcamat
li-Adva'al-Vaba adıyla (Le. Ktp., TY, nr. 20372, yap. 16b-33a), iki buçuk asırdan fazla bir

zaman sonra da Ahmed Tevhid Efendi (ö. 1286/1870) tarafından Baz] al-Ma'un fi Cavaz al-
Hurac'an al-Ta'un ismiyle tercüme edilmesi (Cerrah Paşa, nr. 225) gösterilebilir. Bulaşıcı
hastalıklara karşı karantina tedbirlerinin alınmaya başlandığı , özellikle Şani-z£de Mehmed
Ataullah (6. 1242/1826), Mustafa Behcet (6. 1248/1832) ve Miralay Hüseyin Remzi (ö.
1313/1895) gibi tabiplerin Batı'dan yaptaklan tercüme eserlerin çoğaldığı dönemde, hâl'd eski
np geleneğinin devam ettiğini ortaya koyar.

ENDÜLÜS MENŞELİ BAZI BİLİM ADAMLARI 573

'Abdussalam'ın, al-Kanun'un Dördüncü Kitabı Hakkında Bir şerh kaleme
aldığı anlaşılmaktadır". Ancak yapılan araştırmalarda bu şerhin herhangi
bir nüshasına rastlanmamıştır.

Müslüman olduktan sonra 'Abdussalam adını alan İlyas b. Abram'ın
astronomi ile ilgili 908/1503 yı lında İbranice'den tercüme ettiği Arapça
eseri, Risala fi Alat al-Dabld val-Amal Biha adını taşımaktadır. Mütercim
eseri, bir mukaddime ve iki "kısım" üzerine tertip etmiştir. Mukaddimede
"al-Dabid" aletinin özelliklerinden ve üzerindeki işaretlerden bahsedildik-
ten sonra, kırk bâbtan meydana gelen 1.

NURUDDİN AL-MALAKİ (X./XVI. asır)

Aslen Endülüs'ün Malaga şehrinden olan Nuruddin al-Malaki, ünlü
astronomi âlimi Muhammed b. Abil-Fath al-Sufi'nin (ö. 950/1543) öğren-
cilerinden olan Şamsuddin Muhammed b. Dallal al-Suyuti al-Vafa'ienin öğ-
rencisidir. Endülüs'ten göç edip Mısır'a yerleştiği anlaşılmaktadır. Hocası-
nın Güneş saaderi ile ilgili al-Cavahir al-Nayyirat adlı eserini al-Vaz'ala'l-Ci-
hat fi'l-Basa'it adıyla lusaltarak üç bâb üzerine tertip etmiştir. Bu kısaltma-
nın birçok yazma nüshası bulunmaktadır40.

İBRAHIM B. MUHAMMED AL-ANDALUSI (990/1582'de
sağ)

Aslen Kıırtuba'nın doğusundaki Şatibe şehrinden olan İbrahim b.
Muhammed b. Muhammed al-Andalusi al-Şatibi
hakkında haltercümesi kaynaklarında herhangi bir bilgiye rastlanmamak-
tadın Fakat İbrahim al-Şatibi, aşağıda belirtileceği gibi Risala ii Masa'il
11m al-Vakt adlı kitabının sonunda, eserlerinden istifade ettiği dört alimin
ismini zikretmektedir. Bu alimler sı rasıyla, al-Şayh al-' Unıcla al-Hattab, al-
Ustaz al-Şayh al-Tacuri, al-Şayh İbn Abi'l-Kasim al-Andalusi ve Abu 'Abdil-
lah Muhammed b. Abi'l-Hayr al-Şarif al-Hasani'dir. Bu alimlerden "al-Şaylı
al-'Umda al-Hattab" diye zikredilen alim, al-Hattab al-Ru'ayni diye tanınan,
902/1496'da Mekke'de doğup 954/1547'de Trablusgarp'ta ölen Endülüs
ası llı Abu 'Abdillah Muhammed b. Muhammed'dir. "al-Ustaz al-Şayh al-
Tacuri" diye zikredilen alim, aslen Trablusgarp'ta doğan ve Kanuni dev-
rinde İstanbul'a da gelmiş olan büyük astronom Abu Zayd 'Abdurrahman
b. Muhammed al-Tacuri (ö. 960/1552 civarı; ölüm tarihi 999/1590-91 ola-
rak da verilmektedir)'dir. "al-Şayh İbn Abil-Kasim al-Andalusi" diye zik-
redilen üçüncü alim, al-Ribaş diye meşhur Endülüslii denizci ve topçu us-
tası İbrahim b. Ahmed al-Andalusi'nin topçulukla ilgili eserini İspanyol-
cadan Arapçaya çeviren Şihabuddin Ahmed b. Kasim al-Andalusi

bu çalışma, nr. 10). al-Şatibi'nin, "hocam ve
üstadım" dediği Abu 'Abdillah Muhammed b. Abi'l-Hayr al-Şarif al-Hasani
ise, Mısı r'da yetişen büyük astronomi alimlerinden al-Armayuni
(1019/1610'da sağ)'dir. Görüldüğü gibi İbrahim al-Şatibi, eserini telifte iki
Endülüslü, bir Mısı rlı bir de Trablusgarplı alimin eserlerinden faydalan-
mışur.

Aşağıda ifade edildiği gibi İbrahim al-Şatibi'nin, al-Tacurrnin bir ese-
rini iki defa istinsah etmesi, ondan da ders almış olabileceğini akla getir-
mektedir. Ayrıca, Osmanlı matematikçisi 'Ali b. Vali b. Hamza al-Mağribi
(ö. 1022/1614)'nin Tuhfat al-A'dad !i- Zavi'l-Ruşd val-Sadad adlı eserinin
hatime kısmında yer alan matematik problemlerinin onbeşincisinde, "En-
dülüs'ten gelmiş Mu'allim İbrahim nam kimse..." diye zikredilen Mu'allim
İbrahim'in bu zat olması da uzak bir ihtimal değildirt2

İbrahim al-Şatibrnin astronomi ile ilgili üç eseri günümüze gelmiştir.
Bu eserlerden biri, 981/1573-74'te telif ettiği Garib al-Na kilayn ii Ahval al-
Nayyirayn43;diğeri h. 986/1578'da bir mukaddime, onbir batı ve bir ha-
time üzerine tertip ettiği Risala fi Masa'il İlm al-Vakt bi-Gayr Ala üçüncüsü
ise h. 990/1582'de tasnif ettiği Risala li Tayin al-Avkat va Ahval al-Azmina
va Tavarih Müellif Risala ii Masa'il al-Vakeının sonunda
bu eserini hazı rlarken al-Şayh al-'Umda al-Hattab, al-Ustaz al-Şayh al-Tacuri
al-Şayh İbn Abi'l-Kasim al-Andalusrnin ve "hocam ve üstadım" dediği Abu
'Abdillah Muhammed b. Abi'l-Hayr al-Şarif al-Hasani al-Armayuni
(1019/1610da sağ)'nin eserlerinden faydalandığını zikretmektedir. İbra-
him al-Andalusi, al-Tacurrnin Risala 111-Fu sul al-Arba'a va Acıa' al-Layl va
Avkat al-Salat val-Cih at al-Arba'a adlı eserini 979/1571 ve 984/1576 yılla-
rında iki defa istinsah etmiştir. Müellifin, Risala ii Masa'il 'İlm al-Vakt bi-
Gayr Ala adlı eserini telif ederken, al-Tacuri'nin Risala fil-Fusul al-Arba-
'a'smdan da istifade ettiği anlaşılmaktadı r4"

42 'Ali b. Hamza.= problemle ilgili olarak anlattığına göre.

XI./XVII. asırda yetişen astronomlardan Muhammed b. İbrahim al-

Hulvani al-Hisni al-Şaffi (ö. 1053/1643)'nin, h. 984/1576'da istinsah ettiği

al-Fava'id al-Hulvaniyya fi şarh al-Azariyya adında bir eseri vardır. Şarihin

önsözde açıldadığına göre eser, İbrahim b. Muhammed b. Muhammed al-

Mağribi al-Andalusi 'nin al-Azariyya fi Ma'rifati Tayin a)-Avkat'ının şerhidir.

al-Azariya ile müellifin Risala fi Tayin al-Avkat'unn aynı eser olması muh-

temeldir.

İbrahim al-Şatibi'nin istinsah ettiği eserler arasında, İbn al-Saffar al-
Andalusi (ö. 426/1035)'nin 984/1576'da istinsah ettiği al-Amal bil-Ustur-
lab'l da bulunmaktadır47

6. KOCA DAVUD (Xl./XVII. yüzyı lın başları ).

"Davud al-Riyazi"48 yada "al-Hibr Davud (Haham Davud).49 adlarıyla da

tanınan Koca Davuds°, XVI. asnn ikinci yarısı ile XL/XVII. asrın başla-

rında Selanik'te yaşayan Yahudi ası llı bir bilim adamıdır.

İbrahim Reis, hapisten kurtulduğunda, bütün Endülüslûler ile bir-
likte Müslüman ülkelerine çıkmak istediyse de kendisine engel olundu.
Rüşvet olarak gümüş paralar ödemek suretiyle çıkmasına mûsaede edildi.
Böylece İbrahim Reis İspanyolların elinden kurtularak 1018/1609 ya da
1019/1610 yılında Tunus'a geldi. Orada Endülüslû pek çok arkadaşı ve
dostuyla buluşup görüştü. Tunus beyi Osman Dayı (1594-1610) tarafından
iyi bir şekilde karşılandı ve Osman Dayı tarafından 200 Endülüslünün ba-
şına getirildi. Ayrıca kendi emrine 500 Sultanı akça, 200 tabanca, 200
kama ve deniz seferinde ihtiyaç duyulan diğer malzemeler verildi.

Viyana, Milli Ktp., nr. 1412 (Zu'l-Ka 'da 1050/Şubat 1614'de Tunus'ta); 5. Tunus,

Milli Ktp., nr. 3433 (İstinsahı tahminen Xl./XVII. asır); 6. Dublin, Chester Beatty, nr. 4107
(İstinsahı Muharrem 1062/Eylül 1651'de Tunus'ta); 7. Kahire, Milli Ktp., Furusiyya, nr. 97
(istinsahı 1064/1653'te); 8. Dublin, Chester Beatty, nr. 4568: bazı parçalar; istinsah tarihi
yoktur); 9. Kahire, Taymuriyya-Furusiyya, nr. 86 (istinsahı 1198/1783'te); 10. Cezayir, Milli Ktp.,
nr. 1512 (istinsahı 1198/1783'te); 11. Rabat, Hizanat al-Malikiyya, nr. 2646; 12. Rabat, nr. D.
1342; 13. Hüsrev Paşa, nr. 2601, yap. lb-86b (İstinsahı h. 1198'de Mustafa Hoca al-Ra'is

Belleten C.